
ALCALDIA 

/�ño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA N03;2 -2023-A-MPM 

l q u i t o s ,  1 4 A G Ü 2023 

VISTO: 

El Expediente Administrativo Nº 013464-2023 de fecha, 05 de Junio de 2023, el 
� Oficio Nº 1160-2023-GDS-MPM de fecha, 1 O de Jul i9 de 2023, el Informe Legal Nº 509-2Q23-OAJ- :']�: <?;\ MPM de fecha, 17  de Jul io de 2023 y demás antecedentes; 

9c-):�-1,1:1: ,�_°'-º i CONSIDERANDO: 
(  "<: ,  CFJ 

% ot. c()c1.�\. �· 
11:!8iJ§f?'f Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú, establece que las 

Municipalidades Provinciales y Distritales son los órganos de gobierno local y tiene autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; concordante con el Artículo 
1 1  del Título Prel iminar de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, el cual establece 
que los gobiernos loca les gozan de autonom ía po l ítica ,  económica y  adm inistrativa en los asuntos 
de su competencia ,  La autonomía que la Constituc ión Política  del Perú  establece para las 
munic i pal i dades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, adm inistrativo y  de 
administración ,  con sujec i ó n  al ordenamiento jurídico ;  

Que, en el inciso 2 _  1 3 )  del A rtículo  2° de la Constitución Política del Perú confiere como derecho f undamenta l de las personas la facultad de asociarse y constituir diversas formas de organiz ación j ur ídica para la consecución de sus fines ,  s in autor i zación previa y con arreglo a 
la Ley ;  

Que, el nu mera l  1 7 ,  1 )  del artículo 1 7°  del cap ítulo I V  "Part ic i pación Ciudadana"  '  
de la Ley de Bases de la Descentra l i zación ,  Ley Nº 2 77 83 ,  nos establece q ue ,  Los gobiernos  regiona les y locales están ob l igados  a promover la part i cipación ciudadana en la formulación ,  debate y concertación de sus p lanes de desarro ll o  y presupuestos ,  y  en la gestión pú b l ica ,  Para 
este efecto deberá n  garantizar el acceso de todos los ciudadanos a la información pública , con las 
excepciones q ue señala la Ley ,  así como la conformac ión y  funcionam iento de espacios y 
mecanismos de consulta ,  concert ación, contro l ,  evaluac ión y  rend ic ión de cuentas ;  

,  �� 
'?' :) -t, o , 

i V J 

- �LG OIA 

� 

Que, el numeral 5 ,  1 )  del Artículo 73º de la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 2 7 972 ,  establece que las Municipal idades promueven, ap o yan y  reglamentan la part icipación vecinal en el desarro llo local ;  asim ismo ,  en el numera l  1 , 5 )  del artículo 84º que establece que son funciones  especí fi cas y  exclusivas de las mun icipa l idades provinciales  en materia de programas 
sociales ;  

Que, en los artícu los 1 1 1 º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  del m ismo cuerp o  normativo, que 
señ a la el derecho a l ejercicio de part icipación vec inal dentro de la p rovincia a través de la elección 
de cargos munic i pales y  su participación a través de juntas vecinales ,  comités de v e c inos ,  
asociaciones vecinales ,  organizac iones comunales ,  sociales u otras s i m i lares de naturaleza vecinal ,  ello en armonía con las polít icas y  p lanes  reg ionales y  pro v inciales ap l icando estrategias participativas que permitan el desarro l lo de capac idad para superar la pobrez a ;  as í  como reconocer y registrar a las instituciones y org anizaciones que realizan acción y promoción socia l  concertada 
con e l - g o b i e rn o  local ;  

Que, mediante Acuerdo de Concejo Nº 065 - S O -MPM ,  de fecha 25 de mayo del 2009 ,  se aprueba la Ordenanza Municipa l  Nº 01 2 - 2009- A -MPM de fecha 26 de mayo del 2 0 0 9 ,  la 
m isma que reglamenta el Registro  Único de las Organizac iones Sociales en la Pro v incia de 
Ma ynas -  R U O S ;  con el objetivo de regular  la adm inistración y  funcionam iento del R U O S  de la 
Provincia de Maynas ,  establec iendo la cond ic iones y los requ isitos de participac ión ;  

Que, la población de la Provincia de Maynas por p ro p ia inic iat i va y, p ro m o v ida 
por la Munic ipal idad o con arreglo a la Ley ,  ha ven ido or ganizándose y constituy éndose en 
diferentes formas, cuya existencia forma l  es preciso normar con el propósito de que las mismas 

C a l le  Rufino Eclienique Nº 350 
www.munírnaynas.qob.pe 



legal de 

ALCALDIA 

'�ño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

Que, mediante R e s o l u c i ó n  d e  A l c a l d í a  Nº 4 5 9 - 2 0 1 9 - A - M P M ,  F e n e c i d a,  se 
reconoce a la O r g a n i z a c i ó n ,  a s í  como a s u s  integrantes, por u n  periodo de 1 año s i e n d o  ellos las 
siguientes personas: REISER ALCALA GASTULO BARTRA (Presidente), MELITA TERESA 
CHOTA MACEDO (Vice-Presidente), JESSICA OLIVIA SABOYA CARDENAS D E  PACORA (Sec. 
Actas y Archivo), MARTHA SANTILLAN R I O J A  (Tesorero), EVA MARIA CELI MACEDO (sec. de 
Defensa Civi l) ,  ANDREA ROSARIO CHUMBICO "SIQUIHUA (Fiscal), PAULA SOFIA VELA 
MACEDO (Vocal); 

f/i'y:;,;, . .,,,. tj:,/;,·,�1 

t?t!l-f.f��b:.::tengan u n  reconocimiento por parte de la M u n i c i p a l i d a d  y  les otorgue capacidad 
jércicío de sus derechos y o b l i g a c i o n e s  frente a los órganos de g o b i e rn o ;  

("• e; 
�:.J 

J>\ 

; G 

\.º11-'1. f',!<�cl-'-' 

1
0u1ros -'�" 

- Que, m e d i a n t e  e l  expediente administrativo N° 0 1 3 4 6 4  de fecha 05 de J u n i o  de 
✓--� 2 0 2 3 ,  el recurrente M A R C O  A N T O N I O  A G N I N I  O LI V E I R A ,  solicita el reconocimiento de la JUNTA 

(,'.\;?:)_v,:,'.:�. VECINA� "INCA ROCA CROA 2", PP.JJ. Tupac Amaru, Distrito de lquitos, identificado con 
1</ . •·.! ., \ Código Unico de Registro 00029-CA-2013-ROUS-MPM, por u n  periodo de v i g e n c i a  de 0 1  a ñ o ,  _' : :  _  ,\.·. 1 :/:. su�tentando su pe�ido en m�rito al acta de c o nst i t u c i ó n  autentificad� por el fe?atario_de 1� e n t i d a d ,  

· ;,_ ,  . .  'r;_ ;.,. '. . as ,  como d e l  p a dron  de afiliados, d e l  acta de a s a m b l e a  de elecc i ón  de la Junta directiva, de la 
--:, .' �: ._-,, n óm i n a  de los Directivos e l eg idos  y d e l ·  documento n a c io n a l de i den t i d a d  de cada uno  de los 

·'Ir� \> integrantes, por co n s i g u i e n t e ,  corresponde proceder al reconocimiento y registro de la referida 
junta v e c i n a l ; 

Que, mediante Informe Nº 34-2 023-A SP-CP C-SGSPCYRC-GDS-MPM, 
E laborado por A N ANI SANTOYO P I N E D O ,  la s o l ic i tud  de reconoc imiento de la directiva de la 
JUNTA VE C IN AL " I N C A  ROCA CROA  2" ,  P P.JJ .  T u p a c  Amaru, Distrito de lquitos, y reconocer a 
la nue v a  junta d i r e c t i v a , s e gún  acta d e  E l e cc i ó n  de  fecha 1 3  de Marzo d e  2023 ;  

/  . 

Que, con Informe Legal Nº 509-2 0 23-OAJ-MPM , la Ofic i n a  de Asesoría J u r í d i c a  .  ., 
emite OP INION; qu e  declara P�OCEDENTE, para la em i s i ó n  d e l  acto resolutivo y formalizar el � .... 
reconocimiento de la J u nta  Vecinal " I N C A  ROCA C ROA  2", P P. J J .  Tupac Ama r u , Distrito de lquitos: 
en concordancia con el I nc i s o  6) de l  Artículo 20º de la Ley Orgánica de Mu n i c ipalidade s  - Ley 
27972.; 

��ovi Qu e ,  en uso de las a t r i b u c i o n es establecidas en el incis o  6) de l  artículo 20° de la 
•-r J . "1'_,, ey O r gán ica  de M u n ic ipa l i d a d e s  - Ley Nº 27972 y contando con las v i s a c i o n e s  de la Gerencia de 

{1"::J ;' • r esarrollo S ocia l , la Ofic i n a  de Asesoría Jur í d i ca y la Gerencia M u n i c i p a l ;  
".f , .  ,Al. \A� 

;.;z,- :->J.�� SE RESUELVE: 
,!!_'}'J • <5 

._.:;_..,__..,,, 

ARTICULO PR IMERO .- RECONOCER ,  a  la JUN T A  VEC I NAL "IN C A  ROCA 
CRDA 2", P P . J J .  T u p a c  Ama r u , Distrito de !qu i tos ,  identificado con C ó d igo  Ún i c o  de Reg istro 
00097-C A-20 1 6 -RO US-MPM,y d i s p o n e r  su registro en el l i bro de o rga n izac i o n e s  Sociales de Ba s e . 

ARTICULO SEGUNDO .- RECONOCER a  los integrantes de la Directiva de la 
J u nta  V e c i n a l  " I n c a  roca Cdra 2" ,  por el periodo de ( 0 1 )  U n  año  d e s d e  la e xped i c i ó n  d e l  presente 
Acto R e s o l u t i v o . 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DN I CARGOS 

01  A G N I N I  OLIVE I RA MARCO ANTON I O  05274 472 Presidente 
02 G ONZALEZ PO RTOCA R R E RO CA ROLINA  LIZETH 42300860 Vice Presidente 
03 GASTULO BARTRA R EYN A  VIOLETA 44792799 Sec . Actas y Archivos 
04 POR TOC A R R E R O  DE GONZALES  RITA 05296946 Tesorera 
05 C E LI  M A C EDO  EVA MA R I A  4 3883156 Sec . de Defensa C i v i l  
06 M A CEDO P I N E D O  MARIA M AGDALENA 05269281  F i s c a l  

07 MESTANZA G A S TULO GLOR IA  I S ABE L  6 1 4396 26 Vocal 

Cal le Rufino E:che11 ique N·' 350  

w w w . m u n i r n a y n a s . q o b . p e  



M U N I C I P /\ Ll f> A O  P R O V I N C I A L  D E  

MAYNAS 

MUNICIPA :\'NAS 

--- --· 

._... .  O  2023 
1

�ño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

ALCALDIA 

ARTICULO TERCERO.- SEÑALAR que el Reconocimiento como Organización 
Vecinal, No genera Derechos de Propiedad sobre las Áreas que vienen ocupando. 

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social, a través 
de la Coordinación de Participación Comunitaria de la Municipal idad Provincial de Maynas, el 
cumplimiento de la presente Resolución. 

/ ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
.{!f> Municipal idad Provincial de Maynas. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

1, \, • • .._ � ¡., •• �• {; J • /. l .  1-, ,.  J  t;  

. - , r::  ' A. S  
,1;·:,.,: .. ,,..J, 

·\., - 

e.e. 
GM 

OGAJ 

GDS 

epe 
Interesado 

Cal le Rufino Echeruque N·' 350 
w w w . m u n i rn a y n a s . <j , i lJ . p 0.  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

